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legjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
,*tersUs»lhely, Főtér e estin. 

Telefon : 42. szám.

géziratokat nem adunk vissza.

Hyilttérhen minden garmond sor 40 fill

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 6 ko, 

negyedévre 2.60 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után

Beknél árkedvezmény.

Orvosok nyugdija.
— nov. 16.

Örök szégyene hazai közálla­
potainknak, hogy erről a kér­
désről még most is beszélni kell. 
Kormányok jöttek, kormányok 
mentek, egyik is, másik is meg­
ígérte, hogy ezt az ügyet ren­
dezi és elintézi, de minden más 
elintéztetett, csak éppen ez a 
sürgős és fontos dolog nem tu­
dott dűlőre jutni. Mindenki tudta, 
hirdette és vallotta, hogy hazai 
egészségügyünk sorsa függ ettől 
a kérdéstől, mert hiszen rend­
szeres egészségügyi igazgatás, 
gondoktól mentes tisztviselői kar 
nélkül el sem képzelhető, mégis 
évtizedeken át hiába sürgette 
mindenki, hogy rendezzék a nyug­
díjügyet.

Most végre hosszú évek után 
döntő lépés történt. Abban a há­
rom és fél millió korona többlet­
ben, amelyet a közegészségügy 
fejlesztésére a kormány költ­
ségvetésébe beállított, ott van egy 
nagyobb tétel a községi és kör­
orvosok nyugdíjintézetének meg­
alapítására is.

Ha valaki azt mondja, hogy 
ez a büdzsé nem törődik a szo­
ciális kérdésekkel, az gondolja át 
ennek a tételnek a jelentőségét 
s akkor be fogja vallani, hogy 
a falu doktorainak juttatott aján­
dék a legszükségesebb szociális 
intézkedés mértékét üti meg.

A községi és körorvosok exisz- 
tenciája kétségtelenül nem irigy­
lésre méltó és mindegyik orvos 
egy-egy héroszként áll előttünk, 
amidőn elmegy falura, hogy sze­
gényes dotációért fáradságos, 
felelőségteljes munkát vállaljon 
magára olyan lakosság körében, 
amely az orvosi funkció fontos­
ságát még ma sem tudja kellő­
képp méltányolni. Mennyire igaz­
ságtalan rendszer volt az, mely 
éppen ezeknek a férfiaknak a 
nyugdijáról nem gondoskodott, 
holott ma már minden tekinté­
lyesebb magánvállalat is biztosí­
tani igyekszik kifáradt vagy 
munkaképtelen tisztviselőinek a 
megélhetését.

Abban az időben, mikor min­
den fontosabb volt Magyarorszá­
gon, tóint a közegészségügy, ért­
hető volt, hogy az orvosi kar 
életbevágó érdekeit negligálták, 
de ma, a midőn a civilizáció

rávetette fényét a falvak elma­
radottságára, a néphalandóság 
közvetlen okaira, a járványok 
terjedésének motívumaira, lehe­
tetlenség, hogy az állam jóakarata 
ne forduljon éppen azok felé, 
akiknek lelkiismeretes és áldá­
sos működésétől ezrek és ezrek
egészsége függ.

Jól esik nekünk, akik a kor­
mány politikáját az országra 
nézve helyesnek és üdvösnek 
mondjuk, hogy ez az első költ­
ségvetés, a mely voltaképpen 
már ennek a rezsimnek a bélye­
gét viseli magán, élénk színek­
ben tükrözi vissza azt az erős 
szociális érzéket, amely a kor­
mányzat részéről a közegészség- 
ügy gyökeres rendezése terén már 
olyan gyakran megnyilatkozott; 
biztatás nekünk az orvosi nyug­
díjintézet megalapítása és állami 
segélyezése, hogy a kormány 
minden lehető alkalommal tovább 
fog menni ezen az utón s sze­
retettel gondoskodni fog a ma­
gyar társadalom sok-sok nélkü­
löző osztályáról, a mely a kör- 
orvosokhoz hasonlóan nyög még 
ma is a mi konszolidálatlan belső 
viszonyaink átkai alatt és sóvá­
rogva lesi, hogy Magyarországon 
olyan állapotok következzenek 
be, amelyek nagyobb mértékben 
teszik lehetővé, hogy a kormány 
teljes erejében rávesse magát a 
társadalmi osztályok sajgó sebei­
nek begyógyitására.

Csaknem minden héten jön a 
bír, hogy a körorvosi pályázatok 
meddők maradnak, mert alig akad, 
aki egy távoli faluba elmenjen 
hivatalos orvosnak akkor, amikor 
nyomorúságos fizetés és életvi­
szonyok mellett még arra sincs 
kilátása, hogy aggkorára betevő 
falatja legyen.

Az első nyugdíjazással járó 
körorvosi pályázattal, amely leg­
közelebb közzé lesz téve, szebb 
sikere lesz a kormánynak szám­
talan más parlamenti színes dia­
dalnál, mert ezt a sikert nem az 
elmúló tapsvihar, a kihűlő spon­
tán lelkesedés, hanem az élet 
maga produkálja.

És ha oly gyors lesz a kivi­
tel, mint a milyen szép és meg­
kapó a megajánlás, és ha a most 
helyreállott parlamenti béke 
utján az ellenzék úgy fog kezet 
nyújtani a kormánynak a most 
tárgyalás alá veendő nyugdíjin­

tézmény megalapításában, mint 
amilyen készséggel a kormány 
ezt a tételt a költségvetésébe 
beiktatta, akkor uj korszak fog 
megnyílni hazai egészségügyünk 
történetében.

A Várhegye
október havában.

A közigazgatási bizottság ülése.
- Az alispán jelentése. - Fe­
gyelmi ügyek. — Vita az elme­
betegekről. - A tanfelügyelő tíz 
éves működésé. - Havi jelentések.

— nov. 15.

Zemplénvármegye törvényható­
ságának közigazgatási bizottsága hét­
főn ült össze, hogy a maga plénu­
mában számon vegye a nagy köz­
igazgatási gépezet minden egyes té­
nyezőjének működését s egyúttal 
döntsön azokban az ügyekben, me­
lyeket a törvény e bizottságnak ha­
táskörébe utal. Az e havi ülésen nem 
egy tárgyban elvileg is érdekes ta­
nácskozás fejlődött ki s ezek mellett 
a szokásos havi jelentések is sok fon­
tos mozzanatát beszélték el a várme­
gye életének.

Az ülésen Meczner Gyula főis­
pán elnöklete alatt jelen voltak Dókus 
Gyula alispán, Thuránszky László fő­
jegyző, Bernáth Aladár tb. főjegyző, 
Isépy Zoltán tb. főjegyző, Mattya- 
sovszky Kálmán aljegyző, dr. Szir- 
may István t. főügyész, Somogyi Ist­
ván alügyész, Pintér István árvaszéki 
elnök dr. Löcherer Lőrinc t. főorvos, 
Eiserth István kir. főügyész-helyet­
tes, Eisenmann Oszkár pénzügyigaz­
gató, Beregszászy István kir. tanfe - 
ügyelő és Márta Miklós, az államópi- 
tészeti hivatal főnöke, mint szakre­
ferensek, továbbá a bizottság válasz­
tott tagjai közül: Fejes István, dr. 
Molnár Béla, gróf Széchenyi Ernő és
Lehoczky Endre.

Miután az elnöklő főispán nehány 
szóval üdvözölte a bizottság tagjait, 
Thuránszky László főjegyző terjesz­
tette elő az aiispáni jelentést, mely­
nek fontosabb részeit itt aojuk:

Mizsák István közig, gyakornok
állásáról lemondott. Pi}®czky X1 m°iS 
tvhatósági utbiztos október ^L-én el­
halt Tállván Toldy István bíróvá 
választatott. G. Kocsis Mihály mád* 
községi tanácsos állásáról lemondott 
Juhász János tolesvai jegyző nyug 
dijaztatását kérte. Bolgáry Andor 
tolesvai jegyző egészségének heyre- 
álltával hivatalába visszahelyeztetett.

A sátoraljaújhelyi szolgabirói hivatal- 
nál alkalmazott Spisovszky Imre napi- 
óiias tényleges katonai szolgálatra 
vonult be Izsó István magyaroséi la- 
kos tvhatósági utkaparóvá neveztetett 
ki. Duresinszky Kálmán nagytanén;
C76Í s. jegyző egyévi önkéntességi 
szolgálatát letudván, állását október 
hó 1-én elfoglalta. A lemondás foly­
tán megüresedett koskóczi s. jegyzői 
állásra Sztankovszky Béla választa­
tott meg. A mezőlaborczi főszolgabí­
rói hivatalhoz a járási írnoki állás 
betöltéséig javadalmazásának terhére 
Horváth Ferenc napidijast fogadta 
fel. Vágó Gyula közig, gyakornokot 
a mezőlaborczi szolgabirói hivatalból a 
központba szolgálattételre vimaren- 
delte A mezőlaborczi betöltetlen 
számvevői állás helyettesítésére a p. u. 
igazgatóság a szinnai járási számve­
vőt rendelte ki. , , ,. ,.

A szerencsi járás főszolgabirája
Sinkovits László ujcsanálosi h. jegy­
zőt, Fancsalszky Ferenc mádi bír t, 
Rádol Dezső adóügyi jegyzőt, Bako­
nyi Ferenc mádi községi pénztárno­
kot 10-10, Hám Bódog szerencsi 
adóügyi jegyzőt, Kovács Gábort és 
Szakácsi István szerencsi törvénybi- 
rót 4—4 korona rendbírságban ma­
rasztalta el. Utlevélügyből kifolyólag 
fegyelmi eljárás van folyamatban a 
nagykemenczei biró és körjegyző el­
len A szinnai járás főszolgabirája 
Csiszár Barna papházai körjegyzőt 
okt. 9-én állásától felfüggesztette s a 
körjegyzői teendők ellátásával Lukács 
Izidor utazási s. jegyzőt bízta meg. 
Nevezett körjegyző hivatalos teen­
dőit a legnagyobb mértékben elha­
nyagolta és súlyosabb beszámítás alá 
eső visszaéléseket követett el. — A 
szinnai járás föszolgabirája Kutyán 
Miklós kisberezsnyei bírót azért, mert 
a képviselő választók névjegyzékének 
összeírásával megbízott küldöttség 
tagjaival szemben tiszteletlenül vi­
selkedett, fegyelmi utón korona 
pénzbírsággal sújtotta. Hladomk Já­
nos mezőlaborczi és Vojnár Béla iz- 
bugyaradványi körjegyzők fegyelmi
eljárás alatt állanak.

A kassai IV. sz. csendőrkeruleti 
parancsnokság értesítése szerint okt. 
hó folyamán a következő bűncselek­
mények fordultak elő a vármegye te­
rületén : Hatóság elleni erőszak d, 
magánosok elleni erőszak 1, vallás 
elleni bűntett 1, pénzhamisítás 1, 
szemérem elleni bűncselekmény 4, 
rágalmazás és becsületsértés 11, em: 
bér élete elleni bűncselekmény 6, testi 
sértés 94, magánlak sértés magán- 
személy által 6, lopás 102, rablás és 
zsarolás 5, sikkasztás 1, orgazdaság 
és bűnpártolás 16, csalás 3, csalás és 
vétkes bukás 1, vagyonrongálás 
gyújtogatás és tüzokozás 33, egyéb 
törvényekbe ütköző bűncselekmények 
4, a kir. járásbíróság hatáskörébe utalt 
kihágás 239 esetben. — Sátoraljaúj­
helyben a személy- és vagyonbizton­
ság kielégítő volt. Lopás büntette 4, 
vétsége 14, egyéb bűncselekmény 7 
fordult elő, illetve ennyiszer fogana­
tosíttatott nyomozás. Baleset bejelen-
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tés 10 történt jelentéktelen sérülések­
ről. Kiutasittaíott 39 idegen illető­
ségű s a közbiztonságra veszélyes 
egyén.

Szürnyeg községben Árendás Mi­
hály gercselyi lakost Rigda András 
gercselyi lakos szóváltás közben agyon 
szúrta. A szinnai járás főszolgabirá- 
jának jelentése szerint a járása terü­
letén levő csendőrőrsök létszámai ál­
talában hiányosan vannak betöltve s 
ezen hiányok gyakran hosszabb ideig 
észlelhetők, főképen a járási székhe­
lyen, Szinnán, ahol dacára annak, 
hogy a létszám 5 főben van megál­
lapítva, hosszabb időn át csak 1 
csendőr volt az őrsön. Á szerencsi já­
rásba Tóth Istvánnét és 15 társát méh­
magzat elhajlás miatt letartóztatták. 
Holczman János Juhász István tállyai 
lakost agyonverte. Krajnyik János 
nagyberezsnyei lakos teherszállító sze­
kere alá esett, az keresztül ment 
rajta s nyomban meghalt.

Tüzesetek a következő helyeken 
fordultak elő: A szerencsi járásban : 
Köröm, Mád és Kesznyéten község­
ben, a kár biztosítás folytán min­
denütt megtérül. A tokaji járásban: 
Erdőbényón és Komlóskán. A sáros­
pataki j.-ban: Makkoshotykán, a sá­
toraljaújhelyi j.-ban: Csarnahón, a 
bodrogközi j.-ban : Nagygéresen, Czi- 
gándon és Nagy roz vágy on, a gálszé- 
csi j.-ban: Gálszécsen, Hóron, Tőke- 
terebesen és Cselejben, a nagymi- 
hályi j.-ban: Pazdicson, Petróozon és 
Lasztoméron ős lényegtelen tüzesetek 
még más kisebb községekben is for­
dultak elő.

Amerikába kivándorolt összesen 
292 egyén. — Amerikából visszatért 
összesen 110 egyén. Az elmúlt hó 
folyamán 263 útlevél kérelem érke­
zett be az alispáni hivatalhoz s 262 
drb. útlevél állíttatott ki, 1 megta­
gadtatok.

Tállya községben felállított tele­
fon állomás okt. végén megnyílt. A 
tokaji—tarcali törvényhatósági útnak 
a tokaji sóháztól a vasúti állomásig 
terjedő szakaszán a kockakő burko­
lat építés alatt áll. A cselej—szécs* 
géres—szécskereszturi vicinális utón, 
valamint a gálszécs—bacskó—dargó 
—kereplye—sztankóczi vicinális utón 
a földmunka befejezést nyert s a 
bór—tusaujfalui vicinális utón a föld­
munka folyamatban van. A törvény- 
hatósági, vicinális és községi közdűlő 
utak s az azokon lévő műtárgyak jó 
karban vannak. Közlekedési akadály 
elő nem fordult.

Sátoraljaújhelyben az általános 
közegészségügyi állapot kedvezőtlen 
volt, mert a hónap második felében 
sok vörheny betegedés fordult elő. A 
fertőzött házak megjelöltettek s a 
szükséges óvintézkedések foganato­
sítva lettek. A napipiac, tej és hal­
piac, szódagyárak, vágóhíd és az 
ovodák megvizsgáltattak. Tállyán a 
vörheny, Mezőlaborczon a kanyaró, 
Sarkad pusztán a tífusz járványszerüen 
fellépett. Olaszliszkán a vörhenyjár- 
vány egyre terjed. Eddig 79 gyermek 
betegedett meg, kik közül 14 meg­
halt.

A szüret bevégződött, a hozam 
általánosságban jó közepes és kiváló 
minőségű. A borkereslet jónak mond­
ható. A borok ára gönci hordónként 
90- 90 korona. A kedvező időjárás 
folytán az őszi szántási és vetési 
munkák befejeztettek, a búza és rozs­
vetés szép fejlődésének indult. A ra­
gadós száj- és körömfájás a várme­
gye területén úgyszólván teljesen 
megszűnt s az országos vásárok meg­
nyittattak. A felső járásokban általá­
ban nagyi takarmányhiány van s 
emiatt az állatállományban ismét 
visszaesés fog mutatkozni. A zemplén- 
vármegyei gazdasági egyesület októ­
ber hó 30-án Mezőlaborczon állat- 
díjazást tartott A nagyszámban fel­
hajtott szarvasmarhák a legjobb kar­
ban voltak s e tekintetben a bizott-
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ság a legteljesebb megelégedését is 
nyilvánította, s a kisgazdák között 
600 korona jutalmat osztottak ki.
(Két fegyelmi ügy.)

Miután az alispáni jelentést egy­
hangúlag tudomásul vették, Bemáth 
Aladár tb. főjegyző tett jelentést két 
belügyminiszteri döntésről, mely fe­
gyelmi alá vont vármegyei tisztvise* 
lök dolgáról intézkedett. A miniszter 
mindkettőben hatályon kívül helyezte 
a közigazgatási bizottságnak, illetve 
az egyik esetben a főispánnak fegyel­
mit elrendelő határozatát.

Az egyik Ben esik István főszolga­
bíró ügye volt. A főbíró ellen a köz- 
igazgatási bizottság azért rendelte el 
a fegyelmit megelőző vizsgálatot, mert 
az nem vonta saját hatáskörében fe­
lelősségre Kemechey Béla radi kör­
jegyzőt, aki vele szemben agresszív 
magaviseletét tanúsított. A bizottság 
ezt annak jeléül tudta be, hogy a 
főbíró nem tart kellő tekintélyt alan­
tasaival szemben s nem elég erélyes. 
Ezért rendelt el fegyelmit. Bencsik 
István felebbezésére azonban a mi­
niszter kimondotta, hogy nincs erre 
kellő alap, mert a radi jegyző fellépése 
csak egy elszigetelt eset, melybői 
messzemenő következtetéseket levonni 
nem lehet s különben is a főbíró 
helyesen járt el, mikor nem lépett az 
önbíráskodás terére, hanem a rajta 
esett sérelemért felettes hatóságánál 
keresett orvoslást.

Annak idején a főispán fegyelmi 
alá vonta Czinner Sándor állatorvos 
gyakornokot, mivel sértő levelet irt 
Takay Imre szerencsi járási állat­
orvosnak, kinek felügyelete alatt egy 
ízben, mint kisegítő működött. A mi­
niszter ez esetben sem látott fegyel­
mire okot; a levél kitételeit nem ta­
lálta sértőknek. A Takay ellen elren­
delt fegyelmit a miniszter is indo­
koltnak találta.

Á bizottság a miniszteri intéz- 
vényeket tudomásul vette.
(A* elmebetegek családi 
ápolása és egyéb ügyek.)

Még a júliusi közigazgatási bi­
zottsági ülésen panaszolta volt a kir. 
főügyész-helyettes, hogy egy elme­
beteg, kit az Erzsébet közkórház csa­
ládi ápolásra adott ki, a családi ápo­
lásból megszökött s újból ugyanazt 
a bűntényt követte el, mely miatt 
annak idején a tébolydába került. 
Akkor a bizottság vizsgálatot rendelt 
el, melynek eredménye most került 
tárgyalás alá.

Az elmeosztály főorvosa azt je­
lentette, hogy az illető beteg előző­
leg hónapokon át nyugodtan viselke­
dett s állapota egyenesen megkívánta 
a családi ápolást. Szökések mindig 
voltak és lesznek, ezeket megakadá­
lyozni nem lehet, legfeljebb csak 
minél jobban megnehezíteni. A kór­
házi választmány csatlakozott a fő­
orvos fejtegetéseihez s kérte, hogy a 
bizottság vegye tudomásul azokat.

Az ügy felett hosszú és magvas 
vita fejlődött ki. A felszólalók: dr. 
Szirmay István, dr. Löcherer Lőrinc, 
Eiserth István, Dókus Gyula, Molnár 
Béla, Fejes István s maga az elnöklő 
főispán mind megegyeztek abban, 
hogy a konkrét esetben mulasztás 
nem történt, elvi szempontból azon­
ban élénken vitatkoztak azon, nem 
volna-e helyes lépéseket tenni az 
iránt, hogy oly elmebetegek, kik őrült­
ségükből kifolyólag valami bűncse­
lekményt követtek el valaha, többé 
soha családi ápolásba adhatók ne le­
gyenek. Végre is abban állapodott 
meg a bizottság, hogy a jövőben a 
legnagyobb körültekintésre inti az 
elmeosztály vezetőit e kérdésben, ál­
talánosságban pedig megnyugszik 
abban, hogy a családi ápolás szabá­
lyai — dr. Löcherer bejelentése sze­
rint, — most vannak revízió alatt a 
belügyminisztériumban.

A közkórház 1911. évi költség-

vetése dolgában a bizottság pártoló- 
lag terjeszti fel a miniszterhez a 
kórházi választmány abbeli kérését, 
hogy a miniszter, előbbi határozatát 
megváltoztatva, hagyja jóvá az el­
lenőr és írnok 200—200 koronás fize­
tés emelését. Felterjesztik továbbá a 
pótköltségvetést is, mely a napi ápo­
lási diját 2 kor. 28 fillérről 2 korona 
36 fillérre emeli fel.

Tudomásul vették a „Magyar 
nyelvet és Népnevelést Zemplénme- 
gyében Terjesztő Egyesület" számadá­
sát, mely szerint az 1911. évi szük­
séglete 13,128 koronát tesz ki.

Az Erzsébet közkórház megvizs­
gálására kiküldött bizottság a kór­
házban mindenütt példás rendet ta­
lált. ,

Érdeklődéssel hallgatta a bízott 
ság a gálszécsi rabbiválasztás ügyét, 
melyet különben a hírlapok is több­
ször ismertettek már. Tudvalevőleg 
Gálszécsen a mostani rabbi betegsé­
gének idejére rabbivá választották 
Moskovich Gézát. Úgy látszik azon­
ban, hogy a rabbi betegsége csak 
ürügy volt s a választással nem akar­
tak egyebet elérni, minthogy Gálszécs 
vidéke külön váljon magától a gál­
szécsi izr. hitközségtől, ezt mutatja 
az is, hogy az uj rabbit választó 
gyűlésen egyetlen választó sem volt 
gálszécsi, hanem mind a vidékről 
való. Az ügyben különben most 
még nem lehet tisztán látni, annyi 
azonban bizonyos, hogy rabbit vá­
lasztani a gálszécsieknek nem volt 
joguk, legfeljebb csak rabbi-anya- 
könyvvezetőt. Ez alapon a bizottság 
a választást megsemmisítette, azzal, 
hogy ha akarnak, rabbi-anyakönyv 
vezetőt választhatnak.
(Havi Jelentések.)

Dr. Löcherer Lőrinc a várme­
gye egészségügyi állapotáról tett je­
lentést, mely okt. havában elég ki­
elégítő volt, csupán a vörhenyjárvány 
öltött, különösen Sátoraljaújhelyben 
sajnálatosan nagy méreteket. Jelen­
tette továbbá a főorvos, hogy az or­
vosok és a Munkásbiztositó Pénztár 
harca oszágszerte az orvosok teljes 
győzelmével véget ért.

Eisenmann Oszkár kir. pénzügy­
igazgató jelentése szerint október fo­
lyamán befolyt egyenes adóban 456,724 
kor., 12,396 koronával több, mint a 
múlt év hasonló időszakában, had­
mentességi díjban 15,720 kor., több 
1764 koronával, bólyegjövedékbeti 
24,428 kor., több 6136 koronával, jog­
illetékben 98,333 kor., kevesebb 91,172 
kor.-val, dijjövedékben 2175 kor., több 
1137 koronával, dohányjövedékben 
136,245 kor., több 37,292 koronával, 
sójövedékben 5191 kor., több 151 ko­
ronával, fogyasztási adóban 221,827 
kor., több 20,511 koronával.

Az adók és illetékek behajtásá­
nak késedelmezése miatt 20 esetben 
kimondották az anyagi felelősséget, 
többek között Ujhely város polgár- 
mestere és adóügyi tanácsosa ellen is.

Márta Miklós kir. főmérnök tett 
jelentést az áliamépitészeti hivatalban 
folyó munkálatokról. Meczner Gyula 
főispán ennek alapján a bizottság 
osztatlan helyeslése mellett gratulált 
a kir. főmérnöknek az áliamépitészeti 
hivatal szorgalmas és alapos mun­
kálkodásához.

(Elismerés 
a tanfelügyelőnek.)

Beregszászy István kir. tanfel­
ügyelő terjesztette most elő havi je­
lentését, melyben megemlékezve az 
elmúlt hónapban kifejtett működésé­
ről, rátért arra, hogy nagy vonalai­
ban vázolja épen e hónapban betöl­
tött 10 éves tanfelügyelői működésé­
nek főbb eseményeit. A jelentés e 
részét itt adjuk :

Épen e hónapban tiz esztendeje 
annak, hogy a zemplénvármegyei 
tankerület önálló vezetésével vég­
legesen megbizattam. Tisztelettel­

jesen kérem a tek. Közigazgatás 
Bizottságot, móltóztassók nekem 
megengedni, hogy ezen idő alatt 
kifejtett tevékenységemről legalább 
főbb vonásokban számot adhassak.

E tiz év leforgása alatt főként 
arra törekedtem, hogy azon közsé­
gekben, ahol iskolák egyáltalán 
nem voltak, vagy ahol volt ugyan, 
de a tantermek a közegészség kö­
vetelményeinek meg nem felelő ala­
csony, sötét ős a községben levő 
tankötelesek számához mérten rend­
kívül szűk viskóban voltak elhe­
lyezve, minden o célra igénybe ve­
hető anyagi források és egyes 
tanügybarátok áldozatkészségének 
igénybevételével a törvény köve­
telményeinek teljesen megfelelő is­
kolákat építsek. E célból kifejtett 
agitációm ős nagyon sok fáradsá­
gom nem is maradt sikertelen, mert 
tankerületemben a lefolyt tiz év 
alatt 321 uj tanterem és 188 taní­
tói lakás emeltetett. — Az ezekről 
szóló községenkinti kimutatást tisz­
telettel idecsatolom. Ezeken kívül 
a törvény követelményeinek meg­
felelően átalakíttattam 16 tanter­
met és 9 tanítói lakást.

Hogy a beiskolázásán tanköte­
lesek is részesülhessenek a népok­
tatás áldásaiban, mindent elkövet­
tem, hogy ezek számára újabb ta­
nítói állomásokat szervezzek s tiz 
évi munkálkodásom ez irányban 
sem maradt eredménytelenül, mert 
ma 171 tanteremmel és tanítóval 
van több tankerületemben, mint 
volt 10 évvel ezelőtt.

Tiz évvel ezelőtt volt a várme­
gyében 127 olyan iskola, melynek 
tanítási nyelve nem volt magyar. 
Ma a vármegye összes, iskoláiban 
magyar nyelven tanítanak. Oktató 
képességgel nem bírta a magyar 
nyelvet 68 tanító, akiknek legna­
gyobbrészt oklevelük sem volt; 
ezeket azonban részint kényszer- 
nyugdíjba küldettem, részint mint 
teljesen képzetlen egyéneket a taní­
tói pályáról két tanító kivételével 
már az 1907. évi 27. t.-c. életbe 
lépte előtt egytől egyig eltávolíttat­
tam. Kiterjesztettem figyelmemet 
arra is, hogy a tankerületemben 
működő tanítók nocsak érzelmileg 
legyenek magyarok, hanem nevük­
kel is tanúbizonyságot tegyenek 
arról, hogy ők szorosan a magyar 
nemzethez tartoznak. Evégből kör- 
levőlileg hívtam fel mindazokat, a 
kiknek idegen hangzású nevük volt, 
hogy azt magyar névvel cseréljék 
fel és akik a magyarositási eljárás­
hoz szükséges okmánybélyegek költ­
ségeit fedezői nem voltak hajlan­
dók, azoknak költségeit én a sajá­
tomból fedeztem.

A lefolyt tiz év alatt tankerü­
letem tanítóinak szellemi színvonala 
s ennek következtében az általuk 
elért tanítási eredmény is nagy 
emelkedést mutat s a felügyeletem 
alatt működő tanerők erkölcsi vi­
selkedése, közszelleme a mai rom­
lott társadalmi viszonyok között is 
általában jónak mondható.

Tek. Közigazgatási Bizottság 1 
Ennyi az, amit a vármegyében el­
töltött tiz évi önálló működésem 
évfordulója alkalmából itt bejelen­
teni kötelességemnek tartottam. Tu­
dom, érzem, hogy e nagy várme­
gyében még most is igen sok fel­
adat megoldása, sok munka elvég­
zése várakozik reám, ígérem azon­
ban, hogy azt az időt, amit á^Glond- 
viselés még számomra tartogat, 
szintén úgy fogom felhasználni, 
hogy a tek. Közigazgatási Bizott­
ságnak és e nemes vármegyének 
eddig is tapasztalt jóakaratát to­
vábbra is kiérdemeljem.

A bizottság élénk érdeklődéssel 
hallgatta végig a tanfelügyelő jelen­
tését, mely után Molnár Béla emelt 
szót, kijelentvén, hogy a tanfelügyelő

Müller Dezső selyem és divatáru házában (Rákóczi-utca 6.)
a legújabb divatu kosztüm ruhákra való angol szövetek, selymek és ruhadiszek már megérkeztek és 
azokat tetemesen olcsó áron árusítja. A n. é. hölgyközönséget az áruk megtekintésére tisztelettel meghívja.
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10 évi működése nem szorul dicsé­
retre s a közigazgatási bizottság csak 
kötelességet teljesít, ha megérdemelt 
köszönetét mond a tánfelügyelönek 
10 évi munkájáért s kívánja, hogy 
továbbra is eddigi energiájával ma­
radjon meg helyén.

Meczner Gyula főispán szívesen 
hozzájárul az üdvözléshez s egyúttal 
javasolja, hogy Beregszászy István 
mai jelentését egész terjedelmében 
tözöliék a vármegye közgyűlésével, - 
mert hisz a tanfelügyelő 10 évi mű­
ködése az egész vármegyéé volt.

A bizottság általános helyeslés­
sel és éljenzéssel fogadta a javasla-
t0t Ezután a tanfelügyelő kisebb 
ügyeket terjesztett elő, melyek közül 
némi vitára adott alkalmat Czirhesz 
Lenke és Debrő Mária királyhelmeczi 
tanítónők ügye, kiket a gondnokság 
fegyelmi alá kért vonatni, mivel az is­
kolai záróünnepély alkalmával az 
egyik gondnoksági tag beszédét foly­
tonos kacagással zavarták. A bizott­
ság azonban nem találta ezt elég 
nagy oknak a fegyelmire s dr. Szir- 
may István és Meczner Gyula fő­
ispán javaslatára úgy határozott, hogy 
elég lesz, ha a jókedvű tanító kis­
asszonyok ellen szolgálati utón jár­
nak el.

A bizottság pártolólag terjeszti 
a kultuszminiszter elé Kertész Ödön 
sátoraljaújhelyi magán polgári iskolai 
igazgató abbeli kérelmét, hogy a mi­
niszter a jövőre állandóan adja meg 
iskolájának a nyilvánossági jogot s 
nem mint eddig, évről évre.

Több apró ügy elintézésével az 
ülés jóval 12 óra után ért véget.

A kijelölő bizottság a 6 pályázó 
közül Spitz Izsó, Klema Antal és 
Kroner Edét jelölte, három pályázót 
pedig — amennyiben azok szabály­
szerű képesítéssel nem bírtak — nem 
jelölt.

Ezután megkezdődött a szavazás. 
Beadatott összesen 89 szavazat, ame­
lyekből Spitz Izsó 48^at, Klema An­
tal 33-at és Kroner Ede 8 szavazatot 
kapott. Ezek szerint az alispán Spitz 
Izsó városi írnokot jelentette ki meg­
választott alszámvevőnek, ki a szo­
kásos esküt nyomban le is tette.

A választó közgyűlés ezzel dél­
után 4 órakor véget ért.

— nov. 15.

A miskolczi képviselőválasz­
tás. Tegnap volt Miskolczon a 
képviselőválasztás, ahol a Görgey 
László halálával megüresedett 
mandátumot egyhangúlag Szent- 
pdly István polgármester nyerte 
el, ki is mint a nemzeti munka­
párt jelöltje pártkülönbség nélkül 
a kerület öszszes választó polgá­
rainak osztatlan bizalmát bírja.

VÁRMEGYE és VÁROS.

)(Zemplónvármegye közegészség­
ügyi bizottsága f. hó 13-án tartotta 
ülését dr. Kovaliczky Elek biz. elnök 
elnöklete alatt, melynek tárgyát a 
Tőketerebesen felállítandó második 
gyógyszertár ügye képezte. A köz­
egészségügyi bizottság — tekintettel 
Tőketerebes nagy vidékére, továbbá 
azon körülményre is, hogy az újon­
nan épült cukorgyár üzemét már a 
jövő évben megkezdi, — a második 
gyógyszertár felállítása mellett foglalt 
állást.

)( Pályázat alorvos! állásra. Zem- 
plénvármegye nagymihályi közkórhá­
zánál megüresedett s évi 1200 kor. 
fizetéssel, természetbeni lakással, fű­
tés, világítás, kiszolgálat és élelme­
zéssel javadalmazott alorvos! állásra 
pályázatot hirdet vármegyénk alis­
pánja s felhívja pályázni szándéko­
zókat, hogy az 1876. évi XIV. t.-c. 
43., illetve az 1883. évi I. t.-c. 1 és 
9. §-aiban előirt képesítésüket és ed­
digi alkalmaztatásukat igazoló okmá­
nyokkal felszerelt pályázati kérvé­
nyeiket a vármegye főispánjához cí­
mezve f. évi dec. 6-áig az alispához 
adják be. A kinevezendő alorvos tar­
tozik állását a jövő évi január 1-én 
elfoglalni.

hírek.

á Táros jarlanmi
«

Blszámmő választás.
— nov. 15.

Sátoraljaújhely város képviselő­
testülete folyó hó 13-án Dókus Gyula 
alispán elnöklete alatt tartott gyűlésén 
töltötte be az újonnan rendszeresített 
alszámvevői állást.

A képviselőtestületi tagok — mint 
választás alkalmával rendszerint tör­
ténni szokott — ez alkalommal is 
nagy számban jelentek meg; a ta­
nácsterem előtt pedig a pályázók lát­
ták el szavazó-lapokkal a felvonuló 
városatyákat.

Délután 3 órakor nyitotta meg 
Dókus Gyula alispán a közgyűlést s 
felhívta a képviselőtestületet, hogy a 
választáshoz bizalmi férfiakat jelöl­
jön. A képviselőtestület Bessenyei 
István, Lengyel Manó, dr. Székely 
Albert és Orosz Mihályt jelölte bi­
zalmi férfiakul.

A kijelölő bizottságba a képvi­
selőtestület Éhlert Gyulát és Hericz 
Sándort választotta meg, mig az el­
nöklő alispán dr. Búza Barna és dr. 
Reichard Salamon képviselőtestületi 
tagokat jelölte ki. A szavazatszedő 
küldöttség elnökéül Kincsessy Péter, 
tagokul: dr. Erényi Manó és Rimár 
József választattak meg.

— Kinevezések. A m. kir. igaz­
ságügyminiszter Füzesséry Bálintot, 
Füzesséry Gyula mocsári körjegyző 
fiát a fehórtemplomi kir. törvényszék­
hez jegyzővé nevezte ki. — Salamon 
Herman gálszécsi járásbirósági iroda­
tiszt ugyanoda telekkönyvvezetővó ne­
veztetett ki.

— Kirendelés. Az igazságügymi­
niszter a sátoraljaújhelyi törvényszék 
területére vizsgálóbírói állandó he­
lyettessé Harsányi Gyula törvény­
széki bírót rendelte ki.

— Az orgonahangverseny műsora. 
A folyó hó 19-én délután 5 órakor 
a róm. kath. templomban tartandó 
hangverseny iránt általános érdeklő­
dés nyilvánul. A hangverseny a mü- 

í vészi szenzációk erejével fog hatni a 
í hallgatóságra, melynek változatos mű­

sora a következő: 1. Farkas Imre 
„Erzsébet", orgonakisérettel elmond­
ja : Prihoda Kató. — 2. G. Puccini 
„Tosca", orgonán játsza: Székely La­
jos. — 3. M. Marches! „Ave Maria,“ 
énekli: Mattyasovszky Sári. — 4. 
Hándel „ Largo*, előadják hegedűn 
Olchváry Ernő, violán Végh János, 
gordonkán Székely Lajos, orgonán 
Szappanos Imre. — 5. Major Gyula 
„A te sátraid", énekli: Friss Heiman. 
— 6. Wagner „Preislied", orgonán 
előadja: Szappanos Imre. — 7. Che­
rubini „Ave Maria," énekli: Török 
Gézáná. — 8. Schumann „Andante," 
hegedűn előadja: Oláh Rudi. — 9. 
Mascagni „Intermezzo", énekli: Pau- 
liczky E'erenc.

— Közgyűlés. A Zemplénvárme- 
gyei Gazdasági Egyesület f. hó 21-én, 
kedden d. e. 10 órakor tartja meg 
őszi közgyűlését a következő tárgy- 
sorozattal : 1. Az egyesület két tag­

jából álló számvizsgáló bizottságnak 
megválasztása. 2. A jövő évi költ­
ségelőirányzat tárgyalása és jóváha­
gyása. 3. Az egyesület jövő évi munka- 
programmja. 4. Egyéb a választmány 
által felterjesztett ügyek s netaláni 
indítványok. A közgyűlést az igaz­
gató-választmány ülése előzi meg. A 
közgyűlésre az egyesület t. tagjait 
ezúton is meghívja az elnökség.

— Halálozások. Pécby Géza 
mikóházai körjegyző folyó hó 11-én 
a helybeli „Erzsébet" közkórházban 
elhunyt. Halálát állítólag romlott hús 
élvezete okozta. A fiatalon elhunyt 
jegyző a vármegye jegyzői karának 
egyik legtehetségesebb és Iegtevéke- 
nyebb tagja volt. Elhunyták ifjú neje 
és egy gyermeke gyászolja. — Szla- 
dek Józsefnó szül. Plutsinszky Anna, 
Szladek József nagymihályi nyug. 
városi főbíró felesége f. hó 10-én rövid 
szenvedés után életének 77-ik évében 
meghalt. Temetése osztatlan részvét 
mellett ment végbe.

— Csökken a kivándorlás. Sátor­
aljaújhely r. t. város területéről az óv 
elmúlt tiz hónapjában összesen 105-en 

I kértek külföldre szóló útlevelet, me­
lyek közül Amerikába szóló útlevél 

I mintegy 90 adatott ki. A 90 útleve­
let kérelmező közül azonban csak 
körülbelül 70-enen vándoroltak ki. 
Ezek között nagyobbrészt asszonyok 
és gyermekek vannak, akik Ameri­
kába előzőleg kivándorolt férjükhöz, 
illetőleg atyjukhoz mennek és ezek 
nagy része már végleg az uj hazában 
is marad. Ezekkel a számadatokkal 
összehasonlítva a múlt évit, megálla­
píthatjuk, hogy ez idén városunkban 
a kivándorlási kedv határozottan csök­
kent, mert amig a múlt év szeptem­
ber közepe táján már 105-re emel­
kedett az útlevelet kérelmezők száma, 
addig a jelen évben csak a tiz hónap 
elteltével került ki ez a szám. Az óv 
utolsó két hónapjában aránylag még 
kevesebben fognak útlevelet váltani, 
mert a téli hónapokban általában 
véve kevesen indulnak a hosszú útra.

— Végzetes csendőr szurony. Ber­
talan Mihály Ugra közsógbeli föld­
műves legény Sárospatak egyik korcs­
májában mulatott, s ittas állapotban 
túlságosan garázdálkodott. — Fekete 
László csendőrőrsvezető a helyszínén 
megjelenvén, látta, hogy Bertalan vi­
selkedése a jelenlevőkre életveszélyes, 
ennélfogva többször komolyan felszó­
lította őt, hogy vagy viselkedjék tisz­
tességesen, vagy hagyja el a helyi­
séget. Az izgága Bertalan ahelyett, 
hogy szót fogadott volna, ne ki rohant 
a csendőrnek s le akarta fegyverezni, 
a csendőr azonban védekezés közben 
leszúrta. Bertalan most a halállal 
vívódik. Az elrendelt vizsgálat meg­
állapította, hogy a csendőr jogosan 
használta fegyverét.

— Mozi előadások a színházban. 
A Gellert Zsigmond vállalkozása alatt 
működő mozgó színház napok óta 
állandóan szép számú közönséget 
vonzott a színházba. A vállalkozó 
igyekezett arra, hogy a bemutató 
előadásokat mennél élvezetesebbé te­
gye, már azáltal is, hogy minden 
második nap uj műsorral kedveske­
dett a hálás közönségnek. A mozi 
a színi szezon beállta miatt ma tartja 
utolsó bemutató előadását, azonban 
február hóban uj képek sorozatának 
bemutatásával újból megnyílik.

— Elfogott betörő tolvaj. Varga 
Gyula rovott múltú fiatal embert — 
mint a múlt számunkban megírtuk, 
— a kassai rendőrség távirati meg­
keresésére Uj hely ben elfogták. Varga 
ugyanis a kassai Schalkház szállóban 
állott szolgálatban, a hol szolgálati 
ideje alatt mintegy 300 korona kész­
pénz eltűnt. A lopással Varga Gyu­
lát gyanúsítják, a kit elfogatása után 
újonnan vásárolt holmijával együtt 
átadtak a helybeli kir. ügyészségnek, 
a honnan a tegnapi nap folyamán 
szállították el Kassára, a hol a vizs­
gálat tovább folyik ellene.

— Tétlenért tolvaj. Földesi Ármin 
bánóczi földbirtokos cselédei folyto­
nos eivódásban éltek ős Juda Dóra

nevű szakácsnője úgy akarta magát 
a szobalányon megboszulni, hogy el­
lopta annak 270 koronát tartalmazó 
pénztárcáját. Á csendőrök feljelentés 
folytán nyomozni kezdtek és a pénz­
tárcát Juda Dóra podgyászában meg­
találták. A szakácsnő sírva adta elő, 
hogy ő lopni nem akart, a pénzt 
úgyis vissza adta volna, szándéka 
csupán arra irányult, hogy társnőj éj 
mogtréfáltassa. A csendőrség az ügyet 
a bírósághoz tette át.

— Katonai küldöncszolgálat há­
ború esetére. A rendőrkapitány! hi­
vatal a Népfölkelő Utasítás I. Rósz. 
20. § a alapján felhívja mindazon 
1-ső osztályú, katonailag kiképzett, 
saját kerékpárral rendelkező népföl­
kelésre kötelezetteket és a 2-ik osz­
tályúakat bezárólag a 40 éves korig, 
hogy háború esetére küldöncszolgá­
latra a rendőrkapitányi hivatalban, a 
hivatalos órák alatt folyó hó 24-éig 
jelentkezzenek.

— Mérlegismertető tanfolyam. A 
kassai m. kir. áll. felső ipariskolánál 
folyó évi december hó 1-én mórlegis- 
mertető tanfolyam nyílik meg, mely 
a mérlegek megítélésére, kipróbálá­
sára és kijavítására szükséges elmé­
leti és gyakorlati ismeretek megszer­
zésére nyújt alkalmat. Ez a tanfolyam 
lakatos-mesterek számára rendeztetik 
és a vidéki mesterekre való tekintet­
tel nappali oktatással kőt hétig tart. 
A tanítás december hó 1-őn reggel 
fél nyolc órakor kezdődik és decem­
ber 15-én ér véget. A jelentkezés al­
kalmával minden hallgató tanszerek 
beszerzésére 2 K-t fizet; egyéb dij a 
tanfolyam hallgatásáért nem fizetendő.

— A dr. Oetker-fóle sütőporgyár 
a drezdai nemzetközi hygienikus ki­
állításon a kiállítási nagy éremmel 
lett kitüntetve.

cf Naponta arcmassage Fayence 
krémmel a legideálisabb szépség- 
ápolás. Az arcráncok kisimulnak, 
mitesserek, pattanások eltűnnek 
s az arcbőr bársonyos üde és 
rugalmas lesz. Városunkban min­
denütt kapható 3 koronáért. Hoz­
závaló a Fayence szappan 1 kor. 
50 fillér.

— Olcsó törlesztéses jelzálog 
kölcsönöket földbirtokokra és városi 
bérházakra a legelőnyösebb feltételek 
mellett a Nagyszebeni Földhitel inté­
zet nyújt Megbízásokat elfogad 
Szent-Györgyi és Keleti biztositási 
főügynöksége Sátoraljaújhelyben 
Fő-utca 18. sz.

Gyermekek a nagyváros fer­
tőjében. Ezrekre megy azoknak az 
elhagyatott gyermekeknek a száma, 
akik barlanglakásokban, földalatti 
lyukakban, züllött bűnösök társaságá­
ban élnek. Róluk ir roppant érdekes 
tizképes cikket a „Képes Hét“-ben 
Tábori Kornél. A „Képes Hét” a leg­
ötletesebb és tartalmasabb magyar 
képes újság, amely ötven aktuális 
képen kívül Szomaházy István kitűnő 
regényét a Baccaratot, Arzéna Lupin 
izgalmas kalandjait, Krúdy Gyula, 
Zsoldos Benő, Jean Reibrach, Nemes­
kéri Kiss József, Anonymus érdekes 
novelláit ős roppant sok olvasni valót 
közöl. Előfizetési ára negyedévre 2 
kor. 70 fill. Szerkesztőség ős kiadó- 
hivatal : Budapest, V., kér., Alkot- 
mány-u. 18.

NYÍLT TÉR.*)

Deutsch Miksa helybeli ke­
reskedő eljegyezte Reicbmann 
Szerónt Miglécz-Németiről.

Minden külön értesítés helyett.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Sxerk.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bél*. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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CLAYTON & SHUTTLEWORTH LTI
Budapest^ vóoasl'lsörijt Gíí,

Utal a UgjoUnyosabb árak mellett ajánlatnak : v
Locomobllok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész 
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók, lóhere­
cséplők, tisztitó-rosták, konkolyozók, kaszálógépek, 

k marokrakó- és kévekötő-aratógépek, szénagyüjtők, 
shszéna- és szalmasajtók, boronák, sorvetögépek, j 
eíkPlanet Jr. kapélók, kukorlcza-morzsolók, szecska- M 

vágók, répevágók, darálók, őrlőmalmok, egye- 
temes aczélekék, 2- és 3-vasu ekék és .SW 

minden egyéb mezőgazdasági gépek.

mm

>1-. *Vj

isiaiiiÉ

Widder
szertárában

Sátoraljaújhely,

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* kőnyvnyomtató intézetben.

EN.E M
November 15.

Hirdetés.
Van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására 

adni, hogy a cs. kir. szab. Phönix biztosító tár­
saság helybeli képviseletét átvettük.

Intézetünk a biztositás minden ágazatát felöleli és 
úgy tűz-, betörés- és jégkár ellen, valamint baleset és 
szavatossági biztosításokat a legjutányosabb díjtételek 
mellett fogadunk el.

Életbiztosítási kötvényeink feltételei a lehető leg­
modernebbek, táblázataink az élet különböző körülmé­
nyeihez alkalmazkodik, mind a mellett dijaink bármely 
társasággal szemben versenyképesek.

A midőn kérjük a n. é. közönség szives jóindulatát, vagyunk
teljes tisztelettel

Reichard Mór és Fia czég.

4. oldal.

tantal-lampa.
A legjobb fémszálas izzólámpa.
Árammegtakaritás kb. 60%.
Fehér fénnyel ég.
Rázkódásoknak ellenáll.
Égési óráinak száma meghaladja bármely izzólámpáét.

Minden helyzetben, tehát fölfelé állóan, ferdén, 
oldalt egyformán, kifogástalanul ég.

Olcsóbb a többi fémszálas izzólámpánál.
Nagyobb rendeléseknél magas engedmény.

Magyar Siemens-Schnckert-Müvek
Budapest, VI, Teréz-körut 36,

KARABÉLYOK!

CeendSr.égtől megvásárolt

KropacSBh-fflB KARABÉLYOK
8 golyóra tölthető, szuronnyal együtt 

28 korona 50 fillérért.
Werndl fegyver gyalogsági szurony­
nyal együtt 7 kor., töltények mind­
kettőhöz darabon kint 1Ó fillérért 

kaphatók
Sebek Sándornál, Budapest

VII., Király-utcza 95.

jlíalacz eladás.
Gróf Mailáth József és báró 

Sennyey István urak hires man- 
galicza sertéstenyészeteikből be­
szerzett tenyészállataim után 
származott 200 darab nyolez hetes 
malacz nyolez forintjával 
kapható Bogyaynál Sárospa­
takon.

újonnan beszerzett tökéletes rendszerű gépekkel

egy két alatt
tükörfényesre tisztittatnak.

Sima gelléroh s kézelők tisztítása 5 fillér
25 darabon felül.

Téli ruhanemüek, szőrmefélék a legezélszerüb- 
ben most adhatók be tisztítás, illetve festetés czéljából.

Szives megbízásokat tisztelettel kér

HALTENBERGER BÉLA
Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 1.

tfilágliirii jó 5 olcsó természetes ósuányuiz!
GrófSchönborn-Buchheim Károly

beregmogyei uradalmából

B liihi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital! 

Egyenrangú a Giesshüblivel!

Polenai gyógyforrás
Elsőrangú diatétikus víz, legüditőbb 
asztali viz. Borral vegyítve kitűnő, tej­
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vizzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. Kétli, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
fer, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki­
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan­
ság és gyomormegbetegedóseknól.

Kitűnő izü ital, igen üdítő víz 1
Egyenrangú a bilini vizzel!

Vezérképviselet és raktár:

Berkovits Honi kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület)

Kiadó lakás.
A Wekerle-téren, a legszebb 

helyen két utczai emeleti szoba 
fürdőszobával és balkonnal együtt
május 1-től kiadó.

Értekezhetni nálam.

Öze. Helner lőzsefné.
Kiadó bolíhelyiségeh

A Kazinczy-utczán há­
rom bolthelyiség május 
elsejétől kiadó. 

Értekezhetni:

Özv. Rosenberg Sámuelénál.

!*sr Védjegy: „Horgony". 'WO

A Liniment. Capsici comp.’ 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyait háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél,
„n..n.......... osáznál és meghűléseknél."..... ««*••*«•

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony* védjegygyei 
és a Riohter, cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekbenK— .80, K1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz**,

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

ember használja

rekedtség, elnyálkáso- 
dás, hunit, kössvény és 
szamárkiihögés ellen,

a Kaiser-jéle
MB-Earainilíí

a „Három Fenyő' véd­
jegygyei.

EIICII közjegyzőileg hite- DUflU lesitet bizonyítvány
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 30 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Hrabéczy Kál­
mán drogériájában, és

kézelőkGallérok :



4. oldal. ZEMPLÉN.
November 15.

TANTAL-LAMPA.
A legjobb fémszálas izzólámpa.
X rammegtakar it ás kb. 60%.
Fehér fénnyel ég.
Rázkódásoknak ellenáll.
Égési óráinak száma meghaladja bármely izzólámpáét.

Minden helyzetben, tehát fölfelé állóan, ferdén, 
oldalt egyformán, kifogástalanul ég.

Olcsóbb a többi fémszálas izzólámpánál.
Nagyobb rendeléseknél magas engedmény.

Magyar Slemens-Schiickert-Müvek
Budapest, VI, Teréz-körut 36.

újonnan beszerzett tökéletes rendszerű gépekkel

tükörfényesre tisztittatnak.

Sima gellBPOk s kézelők tisztítása 5 fillér
25 darabon felül.

Téli ruhanemüek, szőrmefélék a legczélszertlb- 
ben most adhatók be tisztítás, illetve íestetés czéljából.

Szives megbízásokat tisztelettel kér

HALTENBERGER BÉLA
Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 1

ilir v „ ^7,
&££££Y 1

CLAYTON & SHUTTLEWORTH LTI
Budapest, véosgl-körtit 68,

állal a Ugjutányosabb árak mellett ajinltatnak: v
Locomobllok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész 
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozők, lóhere- 
cséplők, tisztító-rosták, konkolyezók, kaszátógópek. 

L marokrakó- és kóvekötő-aratógépek, szénagyüjtők, 
széna- és szalmasajtók, boronák, sorvetőgépek, & 

^.Planet Jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska-
vágók, répevágók, darálók, őrlőmalmok, egye- iga 

temea aczélekék, 2* és 3-vasu ekék és <Épr 
minden egyéb mezőgazdasági gépelt.

mm

Csendőre égtől megvásárolt

Rropacsek-fáte karabélyok
8 golyóra tölthető, szuronnyal együtt 

28 korona 50 fillérért.
Werndl fegyver gyalogsági szurony­
nyal együtt 7 kor., töltények mind­
kettőhöz darabon kint 10 fillérért 

kaphatók
Sebek Sándornál, Budapest

VII., Király-utcza 95.

jiialacz eladás.
Gróf Mailáth József és báró 

Sennyey István urak hires man- 
galicza sertéstenyészeteikből be­
szerzett tenyészállataim után 
származott 200 darab nyolez hetes 
malacz nyolez forintjáéval 
kapható Bogyaynál Sárospa­
takon.

Hirdetés.
Van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására 

adni, hogy a cs. kir. szab. Phönix biztosító tár­
saság helybeli képviseletét átvettük.

Intézetünk a biztositás minden ágazatát felöleli és 
úgy tűz-, betörés- és jégkár ellen, valamint baleset és 
szavatossági biztosításokat a legjutányosabb díjtételek 
mellett fogadunk el.

Életbiztosítási kötvényeink feltételei a lehető leg­
modernebbek, táblázataink az élet különböző körülmé­
nyeihez alkalmazkodik, mind a mellett dijaink bármely 
társasággal szemben versenyképesek.

A midőn kérjük a n. é. közönség szives jóindulatát, vagyunk
teljes tisztelettel

Reichard Mór és Fia ezég.

Világhírű jó s olcsó természetes ásuányuiz!
Gróf Schönborn-Buchheim Károly

berogmegyei uradalmából

B luhi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital I 

Egyenrangú a Giesshüblivel!

Rolenai gyógyforrás
Elsőrangú diátétikus víz, legüditőbb 
asztali viz. Borral vegyítve kitűnő, tej­
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. Kótii, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
for, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki­
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan­
ság és gyomormegbetegedóseknél.

Kitűnő izii ital, igen üdítő viz I
Egyenrangú a bili ni vizzel!

Vezérképviselet és raktár:

Berkovits Hani kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület)

Kiadó lakás.
A Wekerle-téren, a legszebb 

helyen két utczai emeleti szoba 
fürdőszobával és balkonnal együtt
május 1-től kiadó.

Értekezhetni nálam.

Űzv. Kelner lúzsefné.
Kiadó bolthelyiségeh.

A Kazinczy-utczán há­
rom bolthelyiség május 
elsejétől kiadó. 

Értekezhetni:

Özv. Rosenberg Sámiielnénál.

Védjegy: „Horgony".

A Liniment. Gapsici comp.’ 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, 
,ra*m..w..«e osúznál és meghűléseknél, 

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Riohter, cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Törők József gyógyszerésznél, Budapest
Dl Richter gyógyszertárs az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Millió
ember használja

es
rekedtség, elnyilkáso- 
dás, hurut, köszvény és 
szamárköhögéii ellen,

a Xaiser-féle
Me-Caimnilíí

a „Három Fenyő- véd­
jegygyei.

Ellen közjegyzőileg hite-DUDU lesitet bizonyítvány
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 30 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Hrabéczy Kál­
mán drogériájában, és 
Widder Gyula gyógy­

szertárában 
Sátoraljaújhely.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* kőnyvnyomtató intézetben.


